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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá měřením mikrotvrdosti modifikovaného PLA-Polylactid acid.V te-

oretické práci jsou popsány metody měřenítvrdosti a mikrotvrdosti různými způsoby. Dále

jsou popsány modifikace polymer a jejich struktura. Praktická část zahrnuje přípravu vzork

u jeho modifikace a následné měření, nakonec statistické zpracování hodnot po měření.
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ABSTRACT

The thesis deals with measurement of modified PLA-Polylactid acid microhardness. In

theoretical part are described methods of measuring hardness and microhardness in differ-

ent ways. Further are described modifications of polymers and its structure. Practical part

includes test sample preparation, modification and measurements, eventually statistical

evaluation measured values.
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INTRODUCTION

Aim of this master thesis is measurement of micromechanical properties of coat-

ing (surface layer) modified Polylactid acid-PLA. Polymers are nowadays very used for all

kinds of applications from sports, home applications to industry.

Bio-based polymers will be in future on top of manufacturing due the lack of fossil fuels,

so the industry should focus on decrease cost of manufacturing bio-based polymers. Not all

of the biopolymers will have same properties as the polymers from fossil fuels so we

should also focus on modification these polymers that the properties can be changed ac-

cording applications.

Modification of polymers can also change their structure which also influence other prop-

erties such as degradation of polymers, more important is effect of structure change for

biodegradable polymers due applications for them.

Hardness is one of the basic construction material mechanical properties due that is very

often measured, it is defined as resistance against penetration of foreign body. The most

common methods for measuring hardness are Brinell, Vickers and Knoop. Main ad-

vantages are speed, repeatability and relative simple procedure. We also distinguish tests of

macro and microhardness.

DSI-Depth Sensing Indentation is used for measurement of microhardness, which is one of

the modern hardness measurement methods. It is required that the total depth of indenta-

tion is equal to 10% from the total layer depth. Graphical representation of data shows in-

dentation curve of loading depth-indentation.

In experimental part was chosen PLA later modified by annealing of various temperatures

and measured by DSI method at 0,5N, 1N and 5N loads. Measured results are evaluated

and compared in diagrams.
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I. THEORY
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1 POLYMER MATERIALS

The polymers are chemical substances with wide range of properties, polymers contain in

molecules mostly carbon atoms, hydrogen, oxygen, nitrogen, chlorine and other elements.

Polymers products are in solid state, but in the certain process stage they are in liquid state,

which enables them, usually at elevated pressure and temperature, to give various shapes to

future product, according anticipated usage.

The polymers are composed of macromolecules that are very large molecules which con-

sist of smaller units, called monomers, with strong covalent bonds they are tightly bonded

together. Polymers are divided into two groups. First is group is thermoplastic and second

is elastomeric group. Plastics are normally usually hard often also brittle. At elevated tem-

peratures they become plastic and mold. If the change from plastic to solid state is reversi-

ble so we call them the thermoplastics. If the change is irreversible is then result of chemi-

cal reactions taking place at elevated temperatures, speaking of the thermosets. [1, 11]

Fig.1 Distribution of polymers [1]
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1.1 Structure of polymers

By connecting structure units are formed macromolecular substances, which are done by

polyreaction. Each structure unit must have at least two places capable of chemical reac-

tion with other molecules. Capable reaction is for example carboxyl group -COOH or al-

cohol group –OH. At two reaction places in molecule are molecules capable chemically

bond with two neighbor molecules. This gives rise to linear macromolecules in chain form

creating linear polymer. Between these flexible chains operates also weak Van der Walls

bonds. [3]

Fig.2 Structure of polymers a) linear; b) branched; c) with crossed links;

d) Cross-linked [3]

The polymers with macromolecules characterized by main chain, which form extended

lateral branches, are called branched polymers. Whole structure has lower density than

linear polymers. Neighbor polymer chains, which are connected by units bond with strong

covalent bond, and are known as polymers with crossed links. Cross-linked polymers in-

clude different elastic materials for example natural and synthetic rubber. These polymers

have thanks to cross-linked molecules different physical and chemical properties than line-

ar polymers. [1]

The polymers formed by polymerization with more than one monomer type are called co-

polymers. Monomers can rotate either random or alternately. So it’s created different struc-

tures of copolymers, random, alternating, static and grafted. [3]
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Fig.3 Structure of copolymers a) random;

b) Alternating; c) static; d) grafted [3]

An important concept in the production of polymers is the polymerization degree.

It expresses number of repeating basic units (monomers) in molecule chain and solids

takes values around hundreds and thousands. Of course all chains do not have same

length. Degree of polymerization varies around single value, which is called average de-

gree of polymerization. It is marked by letter n. Degree of polymerization significantly

influence properties of specific substance. The higher degree of polymerization (molecule

weight) the more is polymer stiffer and more resistant to shocks, but after melting are less

formable. [1,3]

Great length of macromolecules is an obstacle to their full crystallization. Yet even poly-

mers we observe crystallization state such that macromolecules are in limited volume regu-

larly arranged. Polymers show a certain degree of order that is defined as crystallization

degree, from 40 to 90% and expresses relative quotient of organized areas, located between

amorphous areas. But it can never reach 100%, because of that crystalline plastics are indi-

cated as semi-crystalline plastics. PE, PP, PA, PTFE, POM belongs to this group and many

others. They are milky, refractive index is higher compared to amorphous polymers and

they are characterized by toughness, strength and elastic modulus increases with degree of

crystallization. Usability of semi-crystalline plastic is to melt temperature Tm. Lot of poly-

mers, crystallizing from generates so-called spherulites which have spherical shape. [1,3]
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Fig.4 Semi-crystalline polymer [3]

Amorphous plastics are those in which macromolecules occupies entirely random position.

PS, PMMA, PC belongs to this group and many others. They are characteristic by hard-

ness, brittleness; high strength and elastic modulus, due to low refraction index are trans-

parent or according to light transmission pure or translucent. [3]

Fig.5 Distribution of polymers [4]

TBU in Zlín, Faculty of Technology 16

1.2 Bio-based and biodegradable polymers

Since the early 70s the subject of biodegradable polymers caught wide notion, biodegrada-

ble polymers experienced a few important stages of development and received extensive

investigation from academia and industry. Due to significant portion of plastics in munici-

pal waste, degradable and biodegradable were originally intended to solve problem of

landfill, that some landfill space would be freed with biodegradable waste plastic. It is very

complicated to merge in product requirements such as great stability of utility properties

and quick possible degradation. Main reason of this condition is that intensity of individual

environment active effects such as heat, oxygen, solar radiation, humidity and microorgan-

isms on polymer material depends on many factors like season of the year, geographic lo-

cation, height above sea level and others. Bio based polymers also don’t have to mean that

they are biodegradable, distributions of biopolymers are shown on fig. 6. [1,5]

Fig.6 Terminology bio-based plastics

Environment footprint was not considered with first generation of degradable plastic, in

priority was focused only on landfill space saving. Lot of these products are based on poly-

olefins filled with starch or activated with metal oxide or transition melt salt, which only

disintegrate into small pieces over time due to biodegradation of starch ingredient or cata-

lyzed photodegradation of the polyolefins. Their application were mostly carrier bags,

waste bags for composting or in soil were this thin films disintegrated, starch is decom-

posed but polyolefin part remain intact to this environment.[1,5]
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Fig.7 Biodegradable polymers [6]

Two very important biodegradable polymers, which are derived from renewable resources,

are polylactid acid- PLA and polyhydroxyalkanoates-PHA. These thermoplastics show

mechanical properties and process-ability similar to that of some polymer based on petrol.

[1,5]

Advantages

- Biopolymers are recyclable

- Environmentally friendly

- Packaging of biodegradable polymers can be composted

Disadvantages

- Technology to improve fast and efficient production of PHA is still not enough ex-

panded

- Biopolymer production methods are still very costly

- Product quality may be inconsistent and the variable patterns of supply mean price

fluctuation and material itself is rather brittle

- Large scale composting facilities will cost a lot of money
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1.2.1 PLA

Biodegradable synthetic polyester PLA with its monomer, lactic acid, is derived from natu-

ral resources. Lactic acid is made from corn, sugarcane, potatoes and other biomass by

bacterial fermentation of carbohydrates. There are three different routes how to synthesize

high-molecular-weight PLA: [5,7]

- Direct condensation polymerization

- Azeotropicdehydrative condensation

- Ring-opening polymerization of lactide

Fig.8 Manufacturing of PLA [8]

Cargill route was last patented route and is the most commonly used method. The least

expensive method is direct condensation polymerization, but it can only obtain low-

molecular-weight PLA, because it is difficult to remove water completely from the reac-

tion mixture. Well known is PLA for biodegradability and biocompatibility. [5,7]

Thermoplastic polymer can be conveniently processed by existing polymer processing


[…]


0,5N. Different structure of annealed PLA samples could cause these differences. From

WAXS measurements is apparent that the changes of crystallinity could significantly in-

fluence surface layer behavior on the transition of crystalline and amorphous phase. Spher-

ulites size also could be very important at microhardness measurements of surface layer

annealed PLA.

12.3 Indentation creep at different load forces

Fig.56 Comparison of PLA Basic indentation creep CIT to annealed materials
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110°C. When was used the smallest load 0,5N, it was apparent that all values of indenta-

tion creep measurements were increased. Vice versa all measured values of indentation
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creep at 1N load were decreased. The increase of indentation creep values compared to

basic non-annealed PLA was 32%, similarly as the decrease of indentation creep values at

load 1N. From the WAXS is apparent that the crystallinity changes could significantly in-

fluence surface layer behavior on transition amorphous and crystalline phase, also size of

spherulites could be very important to measurements microhardness of surface layer an-

nealed PLA.

12.4 Elastic deformation work of indentation

Fig.57 Elastic deformation work of indentation WElast comparison

Elastic deformation work of indentation was identified in Fig.57 was the highest value

within PLA annealed by temperature of 110°C at 5N load. The decreased values of elastic

deformation work had PLA Basic.
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12.5 Plastic deformation work of indentation

Fig.58 Plastic deformation work of indentation WPlast comparison

The highest plastic deformation work of indentation value was within PLA Basic at 5N

load and also PLA Basic at 0,5N load was sample with lowest value was shown in Fig. 58.
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13 CONCLUSION

Aim of this master thesis was perform measurement of microhardness modified PLA pol-

ymer using DSI- Depth Sensing Indentation by MicroCombi tester.

Test samples were prepared injection molding technology at the injection molding machine

ARBURG ALLROUNDER 470 C and then samples were modified by annealing tempera-

tures of 90, 100, 110, 120, 130, 140 °C. Changes of micromechanical properties of surface

layer annealed PLA were measured by the DSI-Depth sensing indentation. Test samples

were measured by the loading forces of 0,5 N, 1 N, 5 N. On each test sample was meas-

urement performed 5 times. Then results were evaluated and presented graphically. For

easier orientation was used so-called dimensionless units express as ratio of each meas-

urement to maximal value of basic (non-modified) PLA in each measurement process.

From measured samples can be determined that the values of indentation hardness HIT can

differ, depending on loading force. The highest value of indentation hardness was meas-

ured within PLA annealed by temperature of 100°C. Differences of applied loads values

were most significantly reflected for PLA annealed by temperature of 100°C. The in-

creased values of indentation hardness were observed, considering applied loads, at 1N

load and the highest increase of indentation hardness values at load 1N that was achieved

compared to basic non-annealed PLA, was 30%. It was apparent from all measurements

that the crystallinity change can significantly influence behavior of surface layer on the

transition amorphous and crystalline phase.

The highest value of indentation modulus EIT was the PLA annealed by temperature of

100°C. The differences of applied loads values were most significantly reflected for PLA

annealed by temperature of 100°C. The increased values of indentation modulus were ob-

served, due to applied loads, at 1N load and the highest increase of indentation hardness

values at load 1N that was achieved compared to basic non-annealed PLA, was 16%. Also

was apparent from all measurements that the crystallinity change can significantly influ-

ence behavior of surface layer on the transition amorphous and crystalline phase.

The results of PLA microhardness measurements shown, that the highest indentation creep

CIT values were observed in PLA annealed by temperatures of 110 and 140°C. Differences

in applied loads values were most significantly reflected for PLA annealed by temperature

of 110°C. The increased values of indentation creep were observed, due to applied loads, at

0,5N load and the highest increase of indentation hardness values at load 0,5N that was
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achieved compared to basic non-annealed PLA, was 32%. It was apparent from all meas-

urements that the crystallinity change can significantly influence behavior of surface layer

on the transition amorphous and crystalline phase.

Annealing of PLA according measured results can be used for modification of surface lay-

er. Properties change can be used by the industry or medical facilities, different degrada-

tion time can be used due to different structure.
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LIST OF ABBREVIATIONS

PLA- Poly lactid acid

°C Celsius degree

A Indentation surface

AC Alternating current

Ap Projected area

Ap Projected contact area

As Surface area

Bq Becquerel

c Geometric constant

CIT Indentation creep

Cp Correction factor related to the shape of the indenter

DSI Depth sensing indentation

E* Complex modulus

EIT Indentation modulus

Er Reduced modulus

eV Electro-volt

F Indentation force

Gy Gray

H Hardness

h Indentation depth

h1 indentation depth in time T1

h2 indentation depth in time T2

HA Value of hardness is measured by hardness tester type A

hc Calculated by the depth of indenter contact with test sample during Pmax
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HCH Berkovich hardness

HD Value of hardness is measured by hardness tester type D

HIT Indentation hardness

HK Knoop hardness

HM Martens hardness

hmax Maximum indentation depth

hp Contact depth

hr depth intersection

hs Depth during partially unloading

J Joule

kg Kilogram

L Length is indentation along its long axis

l Measured height of triangle in indentation

MPa Mega Pascal

N Newton

P Load

PA Polyamide

PC Polycarbonate

PE Polyethylene

PHA Polyhydroxyalkanoates

PLA Polylactid acid

Pmax Maximum loading force

PMMA Poly(methyl methacrylate)

POM Polyoxymethylene

PP Polypropylene

PS Polystyrene
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PTFE Polytetrafluorethylene

PVA Polyvinyl acetate

Rad Radian

RIT Relaxation of indentation

Rpm Revolutions per minute

S Contact stiffness

vi Poisson ration of indented tool

W Magnitude of the load [kg]

Welast Elastic deformation work of indentation

Wplast Plastic deformation work of indentation

Wtotal Total mechanical indentation work

α Indenter angle

β Correction factor

ηIT Relaxation coefficient

TBU in Zlín, Faculty of Technology 89
