nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Josef Jakubíček

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. David Maňas, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název diplomové práce:

Měření mikromechanických vlastností povrchové vrstvy modifikovaného PLA

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Josefa Jakubíčka se zabývá měřením mikromechanických vlastností

povrchové vrstvy modifikovaného PLA. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb

průmyslu, zabývající se výrobou plastových dílů pro zdravotnictví. Student využil materiály

a zařízení, kterou jsou v současné době k dispozici na ÚVI FT UTB ve Zlíně.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student v teoretické části podrobně popisuje

různé způsoby měření tvrdosti. Velmi přehledně je také zpracována problematika měření

mikrotvrdosti. Vytkl bych drobné odklony od šablony.

Ve vlastní experimentální části je v úvodu uveden popis použitého materálu, včetně

informací o polymerech. Velmi podrobně je posán proces měření mikrotvrdosti. Výsledky

provedených testů byly velmi pěkně graficky zpracovány.

Student v závěru své práce vyhodnotil naměřené výsledky a porovnal je. Práce splňuje

nároky kladené na DP, je na vysoké úrovni a proto jí hodnotím A - výborně.
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